
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 
  

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  368 DEL 09/12/2024 

 

OGGETTO: D.M. n. 517 del 16.12.2021: “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico” della linea d’investimento M2C4 – I4.1 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Codice Intervento: PNRR-

M2C4-I4.1-A2-43 “Ammodernamento tratte ammalorate degli adduttori primari 

Triolo Foggia, Anello a Sud di Foggia, 5B”. CUP: J77H20005280001.                   

CIG: 98360873C5. Appaltatore: ROTICE ANTONIO S.r.l., con sede in S.P. 141 

Km.0,800, 71043 Manfredonia (FG) - (C.F./P.IVA: 01941770719). Contratto rep. n. 

14263 del 05.12.2023.Subappaltatore: Società TECNOBUILDING S.r.l. – Via 

Maestri del Lavoro, Area P.I.P. - 84025 Eboli (SA) - (C.F./P.IVA: 04012840650). 

Autorizzazione al subappalto.                                                                                                                                          

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS), con D.M. n. 517 del 

16.12.2021, ha disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati ad 

incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la sicurezza 

e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di 

trasporto della risorsa dell’acqua; 

 con il medesimo decreto ha individuato nell’”allegato 2” questo Consorzio tra i soggetti attuatori 

degli interventi, ammettendo a finanziamento n. 3 progetti, tra i quali, quello riguardante i lavori 

di “Ammodernamento tratte ammalorate degli adduttori primari Triolo Foggia, Anello a Sud di 

Foggia, 5B”, per l’importo complessivo di € 15.000.000,00; 

 con propria determinazione presidenziale n. 141 del 25.05.2023, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 145 del 27.06.2023: 

 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante i lavori indicati in oggetto ed il relativo 

quadro economico, entrambi aggiornati sulla base dei prezzari regionali del mese di luglio 

2022, per l'importo complessivo di € 15.000.000,00, di cui € 11.221.725,58 per lavori, 

compresi € 118.069,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;  

 è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto 

qualità/prezzo - ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori 

medesimi; 



 sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare di gara, a tal uopo predisposti; 

 con propria determinazione presidenziale n. 232 del 07.09.2023, ratificata con deliberazione del 

Consiglio d'Amministrazione n. 214 del 26.09.2023, i predetti lavori sono stati aggiudicati alla 

Società ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. 141 km 0,800 – 71043 Manfredonia (FG), per 

l'importo, al netto del ribasso dell’11,0293376%, di € 9.878.996,81, oltre ad € 118.069,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 9.997.065,81, oltre ad 

I.V.A. di € 2.199.354,48, per l’importo lordo di € 12.196.420,29; 

 con contratto rep. n. 14263 del 05.12.2023 sono stati disciplinati i rapporti tra il Consorzio e la 

predetta Società; 

Viste le disposizioni emanate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m., dal D.Lgs. 81/2008 e s.m. (piani operativi 

di sicurezza) e dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari); 

Rilevato che, con note acquisite al protocollo consortile n. 23409 del 21.10.2024 e n. 26077 del 

22.11.2024, la Società ROTICE ANTONIO S.r.l. di Manfredonia (FG), ha chiesto di essere 

autorizzata ad affidare in subappalto le lavorazioni previste in appalto ricadenti nella categoria 

OS35, in favore della Società TECNOBUILDING S.r.l. – Via Maestri del Lavoro, Area P.I.P. – 

84025 Eboli (SA) - (C.F./P.IVA: 04012840650), per l'importo complessivo di € 197.162,50, di cui € 

3.943,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. di € 43.375,75 per un importo 

lordo di € 240.538,25; 

Letta la nota dell’Area Ingegneria del 25.11.2024, dalla quale si rileva che il RUP, tenuto conto del 

parere manifestato dal Direttore dei Lavori sulla base delle dichiarazioni rese dalla Società 

appaltatrice con la succitata istanza e della valutazione della documentazione allegata alla stessa, ha 

dichiarato che la Società subappaltatrice ha i requisiti tecnici per assumere il subappalto dei lavori e 

che, pertanto, non vi sono motivi ostativi per autorizzare il subappalto alla Società 

TECNOBUILDING S.r.l. di Eboli (SA), ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di autorizzare il subappalto delle succitate lavorazioni ricadenti nella categoria OS35 per 

l’ammontare di € 197.162,50, di cui € 3.943,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

ad I.V.A., in favore della suindicata Società; 

Accertato che la Società TECNOBUILDING S.r.l. di Eboli (SA) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - 

numero prot. INAIL 46188336 valido fino al 21.02.2025; 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in quanto le attività di 

subappalto sono propedeutiche alle altre lavorazioni; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di autorizzare la Società ROTICE ANTONIO S.r.l. di Manfredonia (FG) ad affidare in 

subappalto le lavorazioni previste in appalto ricadenti nella categoria OS35, alla Società 

TECNOBUILDING S.r.l. – Via Maestri del Lavoro, Area P.I.P. – 84025 Eboli (SA) - 

(C.F./P.IVA: 04012840650), per l'importo complessivo di € 197.162,50, di cui € 3.943,24 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. di € 43.375,75 per un importo lordo di € 

240.538,25; 

 di dare atto che la medesima Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 46188336 valido 

fino al 21.02.2025. 



La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/12/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


